

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LPL 43068001-02-19 SEGUNDA VUELTA  
"PLAGUICIDAS PARA EL COMBATE DE INSECTOS VECTORES DE ENFERMEDADES"**

FECHA: 24 DE MARZO DEL 2020

**ACLARACIONES DE LA CONVOCANTE.**

<b>VETERINARIA INTEGRAL DE TOLUCA, S.A. DE C.V.</b>			
Consecutivo Licitante	Partida y/o Punto de Convocatoria	PREGUNTA	RESPUESTA
1	Punto 2, Párrafo 1, 3er renglón, Pagina 5/41	<p>PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE ENTREGA.  <b>Los bienes deberán entregarse una semana después de emitido el fallo.</b></p> <p><b>Pregunta 1:</b> En caso de vernos favorecidos con el fallo de la partida 2, LARVICIDA MICROBIANO BTI, solicitamos nos autoricen que la entrega de las 200 cajas solicitadas sea en dos partes, una primera entrega del 40% del total de cajas a entregar (80 cajas) en los tiempos que se indica en las bases y el 60% restante a los 60 días calendario a partir de la fecha del Fallo?</p>	<p>Si se acepta, siempre y cuando el proveedor deje carta compromiso de entrega donde especifique el día, la cantidad, fecha y lote del producto</p>

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LPL 43068001-02-19 SEGUNDA VUELTA  
"PLAGUICIDAS PARA EL COMBATE DE INSECTOS VECTORES DE ENFERMEDADES"**

FECHA: 24 DE MARZO DEL 2020

<b>VETERINARIA INTEGRAL DE TOLUCA, S.A. DE C.V.</b>			
Consecutivo Licitante	Partida y/o Punto de Convocatoria	PREGUNTA	RESPUESTA
2	Punto 2, cuadro pagina 5/41	<p>PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE ENTREGA.</p> <p>Con relación a la tercera columna "VIGENCIA", en donde indica: <b>24 meses</b> después de fecha de elaboración o presentar <b>carta de canje</b> si no cuentan con 16 meses de caducidad.</p> <p>Considerando que los insecticidas a licitar cuentan por NOM o registro, con la vigencia indicada de 24 meses después de la elaboración. Los 24 meses indicados son a partir de la elaboración y etiquetado del producto, y a partir de ese proceso transcurren días para la importación y traslado a la bodega del fabricante, para tener el producto disponible para su distribución en el momento que se requiera. En este punto además se menciona la presentación de una <b>carta de canje</b>, si no cuenta con 16 meses de caducidad.</p> <p><b>Pregunta 2:</b> En caso de vernos favorecidos con el fallo y de que el producto a suministrar por mi representada, cuenta con una vigencia en meses de caducidad mayor o igual a 16 meses, no sería entonces necesaria la presentación de la <b>Carta de Canje</b> mencionada en este punto. ¿Es correcta nuestra afirmación?</p>	<p>Es correcto, siempre y cuando la caducidad del producto sea igual o mayor a 16 meses, después de su elaboración</p>

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LPL 43068001-02-19 SEGUNDA VUELTA  
"PLAGUICIDAS PARA EL COMBATE DE INSECTOS VECTORES DE ENFERMEDADES"**

FECHA: 24 DE MARZO DEL 2020

<b>VETERINARIA INTEGRAL DE TOLUCA, S.A. DE C.V.</b>				
Consecutivo Licitante	Partida y/o Convocatoria	Punto de	PREGUNTA	RESPUESTA
3	Punto 7.1 Párrafo 5 Página 9/41		<p>Las hojas foliadas en el orden solicitado, por ejemplo: 1/3, 2/3, 3/3.</p> <p><b>Pregunta 3:</b> Con la finalidad de foliar las propuestas, se puede realizar con un foliador mecánico (ejemplo 0001, 0002,.....0025), o tiene que ser manual para respetar el formato que ponen como ejemplo 1/3.... 3/3. ?</p>	<p>Si bien el foliado es una característica adicional a las propuestas, no hay problema con que sea con foliador mecánico.</p>

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LPL 43068001-02-19 SEGUNDA VUELTA  
"PLAGUICIDAS PARA EL COMBATE DE INSECTOS VECTORES DE ENFERMEDADES"**

FECHA: 24 DE MARZO DEL 2020

<b>VETERINARIA INTEGRAL DE TOLUCA, S.A. DE C.V.</b>				
Consecutivo Licitante	Partida y/o Convocatoria	Punto de	PREGUNTA	RESPUESTA
4	Punto 9.1.1 Inciso a. Página 12/41		<p>PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS.</p> <p><b>Pregunta 4:</b> Para la asistencia a los eventos de Presentación y Apertura de Propuesta y Fallo, de la presente licitación, se permite la participación de personal asignado por mi representada con una carta poder simple firmada por el representante legal en donde se le dé facultades para participar en nombre y representación de la empresa que represento, firmar asistencia, dar y recibir documentación, se acepta mi propuesta o es suficiente con la manifiesto de personalidad, en donde llevaría la firma del que se presentaría en este acto de Presentación y Apertura de Propuestas?</p>	<p>Si se acepta, siempre y cuando en la carta poder se manifiesten las atribuciones otorgadas por el PODERANTE</p>

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LPL 43068001-02-19 SEGUNDA VUELTA  
"PLAGUICIDAS PARA EL COMBATE DE INSECTOS VECTORES DE ENFERMEDADES"**

FECHA: 24 DE MARZO DEL 2020

<b>VETERINARIA INTEGRAL DE TOLUCA, S.A. DE C.V.</b>				
Consecutivo Licitante	Partida y/o Convocatoria	Punto de	PREGUNTA	RESPUESTA
5	Anexo 2 Columna: Entregables y demás características	y demás	<p><b>Pregunta 5:</b> Nos podrían indicar a que se refiere o que debemos anotar en las columnas de "Artículo" y "Entregables y Demás Características", ambas columnas que viene indicadas en el cuadro del Anexo 2 "PROPUESTA TECNICA" y si la columna de Progresivo del Anexo 2, ¿se refiere a lo indicado como Renglón en la Carta de Requerimientos Técnicos (Anexo 1) ó Partida (columna indicada en el Anexo 3 Propuesta Económica)?</p>	<p>Los entregables se refiere a si el bien a entregar incluyera algún tipo de manual, instructivo, etc.</p> <p>Es correcto que el progresivo se refiere al renglón o partida dentro de los anexos</p>

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LPL 43068001-02-19 SEGUNDA VUELTA  
"PLAGUICIDAS PARA EL COMBATE DE INSECTOS VECTORES DE ENFERMEDADES"**

FECHA: 24 DE MARZO DEL 2020

<b>VETERINARIA INTEGRAL DE TOLUCA, S.A. DE C.V.</b>			
Consecutivo Licitante	Partida y/o Punto de Convocatoria	PREGUNTA	RESPUESTA
6	Anexo 3 Propuesta económica Cuadro Página 28/41	<b>Pregunta 6:</b> Para el caso de Adulticida Carbamato al 80%, nos podrían proporcionar el formato del Anexo 3 (Propuesta Económica) en donde se incluya el cálculo del impuesto IEPS e IVA?	Sería el mismo formato agregando una fila dentro de la tabla al momento de elaborarla,
7	Anexo 3 Propuesta económica Cuadro Página 28/41	<b>Pregunta 7:</b> ¿En el cuadro de la Propuesta Económica, en la columna "Partida" se refiere a la columna "Renglón" que está indicado en el Anexo 1 "Carta de Requerimientos Técnicos"?	Es correcto, Las partidas hacen referencia a los renglones.

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LPL 43068001-02-19 SEGUNDA VUELTA  
"PLAGUICIDAS PARA EL COMBATE DE INSECTOS VECTORES DE ENFERMEDADES"**

FECHA: 24 DE MARZO DEL 2020

<b>VETERINARIA INTEGRAL DE TOLUCA, S.A. DE C.V.</b>			
Consecutivo Licitante	Partida y/o Punto de Convocatoria	PREGUNTA	RESPUESTA
8	Anexo 3 Propuesta económica Cuadro Página 28/41	<b>Pregunta 8:</b> Nos podrían indicar si en la columna de "DESCRIPCIÓN" del Anexo 3 "Propuesta Económica, debemos anotar lo relacionarlo con la columna de "SERVICIOS" o lo indicado en la columna de DESCRIPCIÓN, ESPECIFICACIONES Y DETALLES, ¿ambas columnas del Anexo 1 Carta de requerimientos Técnicos?	Lo especificado dentro de la columna de DESCRIPCION, ESPECIFICACIONES Y DETALLES, según lo indicado en el anexo 1 Carta de requerimientos Técnicos
9	Anexo 1	<b>Pregunta 9: DOCUMENTOS OBLIGATORIOS QUE DEBEN INTEGRAR A LA PROPUESTA POR CADA UNA DE LAS CLAVES DESCRITAS:</b>  <b>Pregunta 9:</b> En este Anexo 1, deberemos anexar la carta de apoyo del fabricante de los insecticidas propuestos por mi representada, ¿es cierta nuestra apreciación?	En apego a las bases solo debe anexarse los documentos solicitados en el anexo 1

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LPL 43068001-02-19 SEGUNDA VUELTA  
"PLAGUICIDAS PARA EL COMBATE DE INSECTOS VECTORES DE ENFERMEDADES"**

FECHA: 24 DE MARZO DEL 2020

VETERINARIA INTEGRAL DE TOLUCA, S.A. DE C.V.				
Consecutivo Licitante	Partida y/o Convocatoria	Punto de	PREGUNTA	RESPUESTA
10	Anexo 10		<b>Pregunta 10:</b> Se puede presentar el Pasaporte como identificación vigente del Representante Legal de la Persona Moral que firma la Proposición, es cierta nuestra apreciación?	Cualquier identificación con validez oficial <b>VIGENTE</b>

Área Requiriente / Técnica	Firmas
Nombre:	